distributio = a) Verteilung, Austeilung: distributio terminaretur infra genus possibilem, pot. 1. 7 ad 2; in commutationibus et distributionibus, mal. 2. 6 c. — Arten der distributio sind: 1. distributio absoluta und d. accommodata (pot. 1. 7 ob. 2; Hebr. 2. 2 u. 3) = die schlechthinige oder alles, was in Betracht kommt, umfassende und die angepaßte oder nur für einiges geltende Austeilung. 2. d. accommodata, s. d. absoluta. 3. d. universalis (pot. 1. 7 ob. 2) = die allgemeine Austeilung.

b) Teilung, Trennung: ea, quae non sunt unius rationis, sub una distributione non cadunt; non enim, cum dicitur omnis canis, distributio sumitur pro latrabili et caelesti, pot. 2. 5 ob. 6.

distributive — nach Weise oder im Sinne der Teilung, der Trennung (= in sensu distributivo), synonym mit *divise*, *divisim* und *divisive* (s. d. A.), der Gegensatz zu *collective*, *composite* und *coniunctim* (s. d. A.); *sumitur secundum usum loquendi distributive pro quacumque rationali natura*, th. I. 31. 4 ad 2. — Zu *intelligere distributive* s. *intelligere sub c*; zu *sumere d. s. sumere sub c*.

distributivus, a, um — a) verteilend, austeilend. — Zu *iustitia distributiva* s. *iustitia sub a*; zu *iustum d. s. iustus*.

b) teilend, trennend: *sicut ubique est distributivum loci, ita semper est distributivum temporis*, 1 sent. 37. 2. 3 ob. 2. — Zu *signum distributivum* s. *signum sub a*.

districtus, a, um — streng, entsagungsvoll. — Zu *vita districta* s. *vita sub c*.

diversificare — anders oder verschieden machen: *ut sit aliquid diversificatum per haec duo*, 10 met. 10 a. — Arten des *diversificare* sind: *diversificare formaliter* und *d. materialiter* (mal. 2. 6 c) = etwas der Form nach und etwas der Materie nach anders machen.

diversitas — Andersheit, Verschiedenheit, synonym mit *differentia* (s. d. A.), der Gegensatz zu *identitas* und *unitas* (s. d. A.): *diversitas requirit distinctionem substantiae, quae est essentia*, th. I. 31. 2 ad 1; vgl. nom. 4. 6. Über das Verhältnis von *diversitas* zu *differentia* (s. d. A.), beides in striktem Sinne genommen, gilt Folgendes (vgl. *diversus*): *nescivit, quid inter differentiam et diversitatem intersit*. *Differens enim, ut in decimo Metaphysicorum* (c. 3, 1054. a. 24 sqq.) *determinatur, dicitur ad aliquid; nam omne differens aliquo est differens*. *Diversum autem aliquid absolute dicitur ex hoc, quod non est idem*. *Differentia igitur in his quaerenda est, quae in aliquo conveniunt; oportet enim aliquid in his assignari, secundum quod differant, sicut duae species conveniunt in genere, unde oportet, quod differentiis distinguantur*. In his autem, quae in nullo conveniunt, non est quaerendum, quo differant, sed seipsis diversa sunt. Sic enim et oppositae differentiae ab invicem distinguuntur; non enim participant genus quasi partem suae essentiae, et ideo non est quaerendum, quibus differant, seipsis enim diversa sunt, cg. I. 17; aliud est differentia, aliud diversitas. Duo enim, quorum unum est diversum ab altero, non est necesse per aliquid esse diversa; possunt enim esse diversa seipsis. Et hoc ex praedictis patet, quia, quodcumque ens alteri comparatur, aut est diversum, aut est idem. Sed quod est differens ab aliquo, oportet quod per aliquid sit differens; unde necesse est, ut id, quo differentia differunt, sit aliquid in illis, quae non sic differunt, 10 met. 4 h. — Zu *relatio diversitatis* s. *relatio*; zu *relativum d. s. relativus*. — Arten der *diversitas* sind: 1. *diversitas accidentalis* s. *accidentis* und *d. substantiae* s. *secundum substantiam* s. *essentiae* (th. I. 75. 7 c; III. 17. 1 ad 7; cg. II. 81; 1 sent. 4. 1. 3 ad 2) = die nicht-wesentliche und die wesentliche Verschiedenheit. 2. *d. accidentis*, s. *d. accidentalis*. 3. *d. actualis* und *d. potentialis* (1 cael. 3 d) = die wirkliche und die mögliche Verschiedenheit. 4. *d. continuitatis* (5 met. 12 a) = die Verschiedenheit des unmittelbaren Zusammenhangs, m. a. W. die Verschiedenheit, welche durch Teilung eines continuum entstanden ist. 5. *d. essentiae*, s. *d. accidentalis*. 6. *d. formae* s. *formalis* und *d. materiae* s. *materialis* (th. I. II. 23. 1 c; 30. 3 ob. 2 u. ad 2; II. II. 47. 5 c; 154. 1 ad 1; III. 2. 3 ad 1; cg. II. 80; III. 92; 2 sent. 32. 2. 3 ad 1 u. 6; 3 sent. 27. 2. 4. 1 ad 3; mal. 2. 6 c) = die formelle und die materielle Verschiedenheit, die Verschieden-

heit der Form und die der Materie nach. 7. d. formalis, s. d. formae. 8. d. generis s. in genere s. secundum genus, d. speciei s. in specie s. secundum speciem und d. individui s. in numero s. secundum numerum (th. I. 75. 7 c; 85. 7 ad 3; I. II. 23. 1 c; 54. 1 ad 1; cg. II. 49, 73, 89 u. 93; III. 92; trin. 1. 2. 2 a u. c; virt. 5. 1 ad 9; 5 met. 12 a; 10 met. 10 a) = die Verschiedenheit der Gattung, die der Art und die dem Einzelding oder der Zahl nach. 9. d. gradus (th. I. 75. 7 c; quodl. 4. 12. 23 ad 2) = die Verschiedenheit dem Grade nach. 10. d. hypostasis s. suppositi s. secundum suppositum und d. naturae s. naturalis (th. I. 75. 7 c; III. 2. 3 ad 1; 17. 1 ad 7) = die Verschiedenheit der Einzelsubstanz und die der Natur nach. 11. d. individui, s. d. generis. 12. d. in genere, s. dass. 13. d. in numero, s. dass. 14. d. in specie, s. dass. 15. d. materiae, s. d. formae. 16. d. materialis, s. dass. 17. d. naturae, s. d. hypostasis. 18. d. naturalis, s. dass. 19. d. potentiae materiae (ib. I. II. 23. 1 c) = die Verschiedenheit in der Möglichkeit oder in dem Vermögen der Materie. 20. d. rationis und d. realis (1 sent. 11. 1. 1 c; caus. 16; opp. 3) = die begriffliche und die sachliche Verschiedenheit. 21. d. realis, s. d. rationis. 22. d. secundum genus, s. d. generis, 23. d. secundum numerum, s. dass. 24. d. secundum speciem, s. dass. 25. d. secundum substantiam, s. d. accidentalis. 26. d. secundum suppositum, s. d. hypostasis. 27. d. significationis und d. suppositionis (3 sent. 6. 1. 3 ad 1; cg. IV. 49) = die Verschiedenheit in der Bezeichnung und die in der Bedeutung. 28. d. speciei, s. d. generis. 29. d. substantiae, s. d. accidentalis. 30. d. suppositi, s. d. hypostasis. 31. d. suppositionis, s. d. significationis. 32. d. susceptivi (7 phys. 71) = die Verschiedenheit des aufnehmenden Principis oder des Subjekts.

diversus, a, um = anders seiend, verschieden, synonym mit differens (vgl. 5 met. 12 b), der Gegensatz zu idem und unus (s. d. A.): multitudo autem in substantia facit diversum, pot. 9. 8 ob. 1; diversum dicitur oppositum totaliter ad idem; cuilibet enim modo eius, quod est idem, opponitur aliquis modus eius, quod est diversum, et propter hoc, quot modis dicitur idem, tot modis dicitur diversum, 5 met. 12 a; ponit tres modos eius, quod est diversum. Quorum primus est, quod diversum dicitur omne, quod est aliud per oppositionem ad idem. Sicut enim idem dicebatur omne, quod est ipsum, quod est relativum identitatis, ita diversum dicitur esse, quod est aliud, quod est relativum diversitatis. Et propter hoc unumquodque ad aliud comparatum aut est idem, aut diversum. Alius modus est, quando non est una materia et una ratio, sicut tu et propinquus tibi diversi estis. Tertius autem modus est, sicut in mathematicis, ut si dicantur lineae inaequales diversae. Et quia dixerat, quod omne ad omne est idem aut diversum, ne quis crederet, hoc esse verum tam in entibus, quam in non-entibus, removet hoc dicens: Diversum autem dicitur omne ad omne in his, quae dicuntur unum et ens, non autem in non-entibus. Idem enim et diversum non opponuntur ut contradictoria, quorum alterum necesse est verum esse de quolibet ente aut non-ente, sed opponuntur ut contraria, quae non verificantur, nisi de ente; et ideo diversum non dicitur de non-entibus. Sed non idem, quod contradictorie opponitur eidem, dicitur etiam de non-entibus, sed in omnibus entibus dicitur idem aut diversum. Omne enim, quod est ens et unum in se, comparatum alteri, aut est unum ei, et sic est idem, aut non unum, aptum natum esse unum, et sic est diversum. Sic igitur diversum et idem opponuntur, 10 met. 4 g. Über das Verhältnis von diversum zu differens (s. differre sub a), beides in striktem Sinne genommen,

heißt es (vgl. *diversitas*): *si fiat vis in verbo* (wenn dem Worte *differre* Gewalt angethan d. h. wenn es in strengem und eigentlichem Sinne genommen wird, *differentiae rationalis et irrationalis*) *non proprie dicuntur differre, sed diversa esse*; nam *secundum Philosophum* (*Metaph. X. 3, 1054. a. 24 sqq.*) *diversum absolute dicitur, sed omne differens aliquo differt, th. I. 3. 8 ad 3*; *differens proprie acceptum aliquo differt, unde ibi quaeritur differentia, ubi est convenientia. Et propter hoc oportet differentia esse composita quodammodo, cum in aliquo differant, in aliquo convenient.* Sed *secundum hoc licet omne differens sit diversum, non tamen omne diversum est differens, ut dicitur in X. Metaph. (c. 3, 1054. a. 24 sqq.).* Nam *simplicia diversa sunt seipsis, non autem differunt aliquibus differentiis, ex quibus componantur, sicut homo et asinus differunt rationali et irrationali differentiis, de quibus non est dicere, quod ulterius aliis differentiis differant, ib. 90. 1 ad 3; vgl. 1 sent. 8. 1. 2 ad 3; secundum Philosophum in X. Metaphysicorum (L. c.) non est idem esse diversum et esse differens, quia differens ad aliquid dicitur (unde oportet omne differens proprie loquendo aliquo differre), diversum autem absolute dicitur; unde, quae diversa sunt, non oportet aliquo diversa esse, sed seipsis. Si enim oportet omnia diversa in aliquo differre, in infinitum abiretur; et ideo oportet devenire ad prima simplicia, quae seipsis diversa sunt, ut patet in differentiis, quibus species distinguuntur, 2 sent. 17. 1. 1 ad 5; vgl. pot. 7. 3 ad 2; 4 phys. 23 o. — Arten des diversus sind: 1. diversus actu und d. cogitatione s. ratione (th. I. 13. 12 c; trin. 4. 2 ob. 5; 5 met. 12 a) = in Wirklichkeit und in Gedanken oder dem Begriffe nach verschieden. 2. d. cogitatione, s. d. actu. 3. d. genere, d. specie s. secundum speciem und d. numero (th. I. II. 23. 1 c; 54. 1 ad 1; cg. II. 80 u. 84; IV. 33; pot. 7. 3 ob. 3; 5 met. 12 a u. b) = der Gattung, der Art und der Zahl oder dem Einzeldinge nach verschieden. 4. d. numero, s. d. genere. 5. d. ratione, s. d. actu. 6. d. secundum accidens und d. secundum substantiam (th. I. II. 17. 4 c) = nicht wesentlich und wesentlich verschieden. 7. d. secundum speciem, s. d. genere. 8. d. secundum substantiam, s. d. secundum accidens. 9. d. simpliciter (ib.) = einfachhin oder schlechtweg verschieden. 10. d. specie, s. d. genere.*

dividere = a) teilen, trennen, abteilen, einteilen (vgl. *divisio*), synonym mit *distinguere* (s. d. A.) und *resolvere*, der Gegensatz zu *componere* (s. d. A. sub a): *videtur, quod non convenienter dividatur bonum per honestum, utile et delectabile, th. I. 5. 6 ob. 1; quod dividit aliquid commune, ib. 11. 1 ob. 2; si (propositio) intellegatur de re, est divisa (= in sensu divisio genommen) et falsa, ib. 14. 13 ad 3; hoc facit componendo et dividendo, ib. 16. 2 c; ens dividitur per unum et multa, ib. 30. 3 c; videtur, quod angelus intellegat componendo et dividendo, ib. 58. 4 ob. 2; intellectus noster intellegit discurrendo et componendo et dividendo, cg. I. 58; de re vero intellectam et divisam (= in sensu divisio genommen) esse falsam, ib. 67; ens dividitur per contingens et necessarium, ib. III. 72; alia est operatio, scilicet componentis et dividendis, 1 perih. 1 a; eadem sunt, in quae aliquid dividitur et ex quibus componitur, 1 gener. 4 e. — Zu differentia dividens s. differentia; zu intellectus d. s. intellectus sub d; zu intellegere componendo et d. s. intellegere sub a; zu sensus d. s. sensus sub h. — Als Arten des dividere gehören hierher: 1. *dividere ex opposito* (th. I. 19. 12 ob. 1; I. II. 29. 2 ad 1; cg. II. 60) = im Sinne oder unter dem Gesichtspunkte des Gegensatzes einteilen. 2. d. *per accidens* und d. *per se s. proprie* (th. I. II. 18.*

7 c; 95. 4 c; 1 sent. 37. 1. 2 ad 2; 2 sent. 18. 2. 1 c) — etwas nach etwas ihm nebenbei Zukommenden und etwas nach sich oder nach seiner Natur und Wesenheit einteilen (unumquodque potest per se dividi secundum id, quod in eius ratione continetur; sicut in ratione animalis continetur anima, quae est rationalis vel irrationalis, et ideo animal proprie et per se dividitur secundum rationale et irrationale, non autem secundum album et nigrum, quae sunt omnino praeter rationem eius, th. I. II. 95. 4 c). 3. d. per se, s. d. per accidens. 4. d. proprie, s. dass. — Divisum non dividitur dividētibus (ib. II. II. 154. 1 ob. 6) — das Eingeteilte wird nicht geradeso eingeteilt, wie die Dinge, welche es einteilen oder in welche es eingeteilt wird, m. a. W. das Einteilungs-ganze wird anders eingeteilt, als jedes seiner Einteilungs-glieder. Nullum divisibile est sua divisio, qua dividitur a. divisio. Sensus non componit vel dividit, s. sensus sub c.

b) unterscheiden: amor, ira, tristitia et huiusmodi contra se (im Gegensatze zu einander) dividuntur, th. I. 20. 1 ob. 2; iustitia enim contra temperantiam dividitur, ib. 21. 1 ob. 1; actio et passio dividuntur contra se invicem, ib. 44. 2 ob. 2; vgl. ib. I. II. 10. 1 ad 1; 30. 3 ob. 3; 4 sent. 17. 3. 4. 1. ob. 2; 50. 2. 1. 6 a.

divinatio = a) Weissagung, d. i. jedwede Vorhersagung zukünftiger Dinge: nomine divinationis intellegitur quaedam praenuntiatio futurorum. Futura autem dupliciter praenosci possunt, uno quidem modo in suis causis, alio modo in seipsis. Causae autem futurorum tripliciter se habent. Quaedam enim producant ex necessitate et semper suos effectus; et huiusmodi effectus futuri per certitudinem praenosci et praenuntiari possunt ex consideratione suarum causarum, sicut astrologi praenuntiant eclipses futuras. Quaedam vero causae producant suos effectus non ex necessitate et semper, sed ut in pluribus (als in den meisten Fällen), raro tamen deficiunt; et per huiusmodi causas possunt praenosci effectus futuri, non quidem per certitudinem, sed per quandam coniecturam, sicut astrologi per considerationem stellarum quaedam praenoscere et praenuntiare possunt de pluviis et siccitatibus et medici de sanitate et morte. Quaedam vero causae sunt, quae, si secundum se considerentur, se habent ad utrumlibet, quod praecipue videtur de potentiis rationalibus, quae se habent ad opposita secundum Philosophum (Metaph. IX. 2, 1046. b. 4 sq.), et tales effectus vel etiam, si qui effectus ut in paucioribus (als in den wenigsten Fällen) casu accidunt ex naturalibus causis, per considerationem causarum praenosci non possunt, quia eorum causae non habent inclinationem determinatam ad huiusmodi effectus. Et ideo effectus huiusmodi praenosci non possunt, nisi in seipsis considerentur. Homines autem in seipsis huiusmodi effectus considerare possunt solum, dum sunt praesentes, sicut cum homo videt Socratem currere vel ambulare, sed considerare huiusmodi in seipsis, antequam fiant, est Dei proprium, qui solus in sua aeternitate videt ea, quae futura sunt, quasi praesentia. . . . Si quis ergo huiusmodi futura praenuntiare aut praenoscere quocumque modo praesumpserit, nisi Deo revelante, manifeste usurpat sibi, quod Dei est, et ex hoc aliqui divini dicuntur, th. II. II. 95. 1 c; vgl. ib. ad 1; Is. 3 c. — Als Arten der divinatio gehören hierher: divinatio illicita s. superstitiosa und d. licita s. non-superstitiosa (th. II. II. 95. 5 c u. 6 c) — die unerlaubte oder abergläubische und die erlaubte oder nicht abergläubische Weissagung.

b) Wahrsagung, d. i. die unerlaubte oder abergläubische Vorhersagung zukünftiger Dinge: Divinatio ergo non dicitur, si quis praenuntiet ea,

quae ex necessitate eveniunt vel ut in pluribus (s. oben). quae humana ratione praenosci possunt; neque etiam, si quis futura alia contingentia Deo revelante cognoscat, tunc enim non ipse divinat. id est, quod divinum est facit, sed magis, quod divinum est suscipit. Tunc autem solum dicitur divinare, quando sibi indebito modo usurpat praenuntiationem futurorum eventuum, th. II. II. 95. 1 c.; vgl. ib. 2 c u. 3 c.; I. 89. 7 ob. 2; 115. 3 ad 4; cg. III. 104; 2 sent. 7. 2. 2 ad 1. — Zu superstitio divinationis s. superstitio. — Eine Art der divinatio in diesem Sinne ist: divinatio sortium (th. II. II. 95. 8 ob. 1) — die Wahrsagung aus dem Fallen der Lose (quae fit per sortes, ib. 95 pr.).

c) göttliche Meinung: existimationi, quam habemus de diis, quam quidem vocat divinationem, quasi ex divina revelatione habitam, 2 cael. 1 l.

divinativus, a. um = a) weissagend, wahrsagend. — Zu sors divinativa s. sors sub a; zu superstitio d. s. superstitio.

b) ahnend, erratend. — Zu scientia divinativa s. scientia sub a.

divinitas = a) Gottheit in abstrakter Bedeutung des Wortes, Göttlichkeit: divinitas dicitur a divino, quod est denominativum; unde potest etiam participationem divinitatis significare, secundum quod etiam dicitur perpetuitas specierum (Arten) a Philosopho divinum esse, 1 sent. 29 exp.; vgl. ib. 15 exp. 2; potest significari vel ipsa divinitas Christi, th. I. II. 102. 5 ad 6; qui divinitatis consortes fiunt, ib. II. II. 85. 2 ob. 1; pater est principium totius divinitatis, 1 sent. 28. 1. 1 c. — Divinitas fontana (1 sent. 28. 1. 1 c) = die quellenhafte oder ursprungverleihende Gottheit.

b) Gottheit in konkretem Sinne des Wortes, Gott: quae pertinent ad divinitatem, quae est veritas prima, th. II. II. 1. 1. ob. 1; per aliquos divinitatis effectus homo adjuvatur, ib. c. — Zu cultus divinitatis s. cultus sub b.

divinus, a. um = a) göttlich, d. i. Gott zukommend, zu Gott gehörend, Gott betreffend, von Gott herrührend, zu Gott führend, Gott ähnlich: antiquitus rectores reipublicae divini vocabantur, quasi divinae providentiae ministri, th. II. II. 99. 1 ad 1; nec dicitur res divina, quia sit per essentiam Deus, sed per quandam similitudinis participationem, sicut quodlibet magnum et admirabile solet dici divinum, Vercell. 33; divinum autem sumitur secundum relationem ad Deum vel ut principium vel ut finem, 1 sent. 2 div.; sicut dominicus dicitur denominative a domino, ita divinus dicitur denominative a Deo, 3 sent. 7. 1. 2 ob. 3; omne enim, quod est immortale aut incorruptibile, divinum appellabant, 3 phys. 6 g; et divinus, quia excedit omnem materiam, quantitatem et motum, 1 cael. 21 f; forma autem est quoddam divinum in rebus, in quantum est quaedam participatio primi actus, 3 cael. 2 b; non enim dicitur aliquid divinum propter hoc solum, quia est a Deo, sed et quia nos Deo assimilat propter excellentiam bonitatis, 1 eth. 14 c. — Zu aeternitas divina s. aeternitas; zu agens d. s. agens sub d; zu amor d. s. amor sub a; zu attributum d. s. attributum; zu auctoritas d. s. auctoritas sub d; zu beneficium d. s. beneficium; zu bonitas d. s. bonitas sub a u. b; zu bonum d. s. bonus sub c; zu cognitio d. s. cognitio sub b; zu communicatio d. s. communicatio sub c; zu corpus d. s. corpus; zu correctio d. s. correctio sub a; zu cultus d. s. cultus sub a; zu discretio d. s. discretio sub b; zu dogma d. s. dogma; zu dominium d. s. dominium; zu dogma d. s. dogma; zu electio d. s. electio sub a; zu ens d. s. ens; zu esse d. s. esse; zu essentia d. s. essentia; zu forma d. s. forma sub b; zu fructio d. s. fructio; zu generatio d. s. generatio sub a; zu gloria d. s. gloria sub a; zu habitus d.